
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY 

 

 

 

N. generale 112 del 31/01/2022 

 

 

 
OGGETTO: POR FESR 2014-2020 ASSE VI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE STRATEGIA 

URBANA INTEGRATA DENOMINATA ALESSANDRIA TORNA AL CENTRO LOTTO 1  

CHIESA DI SAN FRANCESCO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/01/2022 al 15/02/2022. 

 

 

 



Determinazione N. 112 del 31/01/2022 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 ASSE VI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE STRATEGIA 

URBANA INTEGRATA DENOMINATA ALESSANDRIA TORNA AL CENTRO LOTTO 1  

CHIESA DI SAN FRANCESCO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione a contrattare n. 2857 del 31/12/2021 è stata indetta la procedura negoziata 

per l’affidamento dei lavori di Restauro dell’ex chiesa di SanFrancesco e dei corpi di fabbrica 

collegati al fine di trasformare l’ex chiesa in Museo della Città - In via XXIV Maggio – 

Alessandria, approvando contestualmente lo schema di lettera di invito, nonché i relativi 

allegati, che verranno inviati ai soggetti individuati; 

- il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera b) e 

comma 6, dello stesso Codice; 

- i termini della suddetta la procedura negoziata sono scaduti in data 25/01/2022. 

 

DATO ATTO CHE la procedura di gara è stata quindi successivamente avviata con la verifica della busta 

contenente la documentazione amministrativa, all’esito della quale, dopo l’attivazione del soccorso 

istruttorio, sono state individuati gli operatori economici che hanno partecipato alla gara e sono risultati 

idonei all’accesso alla fase successiva, di valutazione dell’offerta tecnica; 

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e, come previsto negli atti di gara, la 

valutazione delle offerte è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita 

successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 

VERIFICATO CHE è possibile pertanto procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77, 

comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 

VALUTATA, anche in relazione alle caratteristiche dell’intervento da realizzare, ai contenuti dell’offerta 

tecnica predisposta per la gara in oggetto, la necessità di rivolgersi a figure professionali che, oltre 

possedere i necessari requisiti di idoneità e non abbiano in alcun modo partecipato alle fasi precedenti 

relativa alla programmazione, progettazione, verifica e validazione dell’opera posta a base di gara, né 

avranno ruoli per la fase di esecuzione e collaudo, garantiscano un elevato grado di professionalità ed 

esperienza nel campo del restauro di immobili vincolati, degli interventi di adeguamento alla normativa 

antincendio e di tipo strutturale e impiantistico, oltre ad una adeguata conoscenza della normativa in 

tema di appalti lavori pubblici; 

 

CONSIDERATA, per le ragioni sopra esposte, l’opportunità di rivolgersi a personale tecnico esterno 

all’A.C., anche per il ruolo di Presidente della Commissione Giudicatrice, richiedendo a tale scopo il 

supporto di tecnico esperto, con qualifica dirigenziale presso altri Enti; 

 



Determinazione N. 112 del 31/01/2022 

CONSIDERATO che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, nelle 

more dell’operatività del sistema dell'Albo dei commissari di gara  presso l’A.N.A.C. in applicazione della 

norma transitoria contenuta nell’art. 216, comma 12, si ritiene di nominare la Commissione giudicatrice 

costituendola con n. 3 componenti, di cui, all’esito della verifica dei curriculum professionali, sentiti i 

rispettivi ordini professionali, sono stati individuati i seguenti professionisti: 

- arch. Dario GRASSI – Dirigente Settore Tecnico Comune di Novi Ligure – PRESIDENTE 

- arch. Stefano CHIODI – libero professionista – ESPERTO in ambito di tutela del patrimonio 

storico architettonico e del restauro 

- ing. Giancarlo GALANO – libero professionista – ESPERTO in ambito di strutture, impianti, 

antincendio, cantieristica 

 

coadiuvati dal personale qui sotto indicato: 

 

- dott.sa Barbara LASAGNA – dipendente comunale – SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE 

- geom. Daniela IBERTI – dipendente comunale – SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE 

- sig. Giorgio ZITO – dipendente comunale - VERBALIZZANTE 

 

DATO ATTO CHE: 

- i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

- i suddetti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel “Codice 

Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 

10/03/2020; 

- ai commissari spetterà un compenso così articolato: 

 per i componenti appartenenti all’A.C. e provenienti da altre A.P.: nell’ambito della 

quota di ripartizione incentivazione di cui all’art. 113 del DLGS 50/2016, in attuazione 

del vigente regolamento comunale 

 per i componenti esterni, su base vacazione oraria, stabilita nella misura di €.55,00/ora, 

specificando che la contabilizzazione verrà effettuata all’esito dei lavori della 

commissione, richiamata in proposito la determinazione dirigenziale n.2857 del 

31/12/2021 con la quale è stata prenotata la somma complessiva di €.2.138.191,25 

(impegno n.2499/2021 e n.2500/2021), che include anche i suddetti costi 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 

50/2016 (G.U. n. 103 del 5 maggio 2017); 

 

VISTO inoltre l’art. 107 del D.Lgs 267/00 s.m.i.; 

 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del d.lgs n. 267 del 2000 e smi, la regolarità e 

la correttezza; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 40 del 20/12/2019 e successivo Decreto Sindacale integrativo n. 28 del 

10/06/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto Arch. Fabrizio Furia l’incarico di Direttore del 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City. 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

 

 

 



Determinazione N. 112 del 31/01/2022 

DETERMINA 

  

1. di NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'articolo 77 e 216, comma 12, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., quali membri della commissione giudicatrice preposta alla 

valutazione delle offerte ricevute in merito alla procedura negoziata di affidamento dei lavori di 

Restauro dell’ex chiesa di San Francesco e dei corpi di fabbrica collegati al fine di trasformare l’ex 

chiesa in Museo della Città - In via XXIV Maggio – Alessandria  LOTTO 1,  i seguenti componenti, i 

cui curriculum sono stati acquisiti e posti agli atti: 

arch. Dario GRASSI – Dirigente Settore Tecnico Comune di Novi Ligure – PRESIDENTE 

arch. Stefano CHIODI – libero professionista – ESPERTO in ambito di tutela del 

patrimonio storico architettonico e del restauro 

ing. Giancarlo GALANO – libero professionista – ESPERTO in ambito di strutture, 

impianti, antincendio, cantieristica 

 

coadiuvati dal personale qui sotto indicato: 

 

dott.sa Barbara LASAGNA – dipendente comunale – SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE 

geom. Daniela IBERTI – dipendente comunale – SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE 

sig. Giorgio ZITO – dipendente comunale - VERBALIZZANTE 

 

2. DI STABILIRE CHE ai commissari spetterà un compenso così articolato: 

 per i componenti appartenenti all’A.C. e provenienti da altre A.P.: nell’ambito della 

quota di ripartizione incentivazione di cui all’art. 113 del DLGS 50/2016, in attuazione 

del vigente regolamento comunale 

 per i componenti esterni, su base vacazione oraria, stabilita nella misura di €.55,00/ora, 

specificando che la contabilizzazione verrà effettuata all’esito dei lavori della 

commissione, richiamata in proposito la determinazione dirigenziale n.2857 del 

31/12/2021 con la quale è stata prenotata la somma complessiva di €.2.138.191,25 

(impegno n.2499/2021 e n.2500/2021), che include anche i suddetti costi 

 

3. di PRECISARE che: 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 

d’incompatibilità, di astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti 

nel “Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con D.G.C. n. 50 del 

10/03/2020 

 

4. DI DARE MANDATO all'ufficio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a  tutti 

i soggetti facenti parte della stessa 

 

 

Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

Fabrizio Furia

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FURIA FABRIZIO in data 31/01/2022


